SED CONTRA est, quod dicitur Isaïe primo, Si volueritis, & audieritis me, bona terra comedetis: quod si nolueritis, & me ad iracundiam prouocaueritis, gladius deuorabit vos.

RESPON. Dicendum, q̄ sicut in scientiis speculatiis inducuntur homines ad assentiendū conclusionibus per media syllogistica: ita etiā in quibuslibet legibus homines inducuntur ad obseruantias præceptorum per poenas, & pœnia. Videmus autē, in scientiis speculatiis, quod media proponuntur auditori secundum eius conditionem. Vnde sicut oportet ordinare in scientiis procedere, ut exnotioribus disciplina incipiat: ita etiam oportet eum, qui vult inducere hominem ad obseruantiam præceptorū, vt ex illis eum mouere incipiatur, quæ sunt in eius affectu, sicut pueri prouocantur ad aliquis factum aliquibus puerilibus munusculis. Dicatum est autem *supra, q̄ lex vetus disponebat ad Ch̄m, sicut imperfectum ad perfectum: vnde dabatur populo adhuc imperfecto in comparatione ad perfectum, quæ erat futura per Christum: & ideo populus ille comparatur puer sub pædagogo existēti, ut patet Galat. 3. Perfectio autem hominis est, ut contemptis temporalibus, spiritualibus inhæreat, vt patet per illud quod Apostolus dicit Phil. 3. Quæ quidē retro sunt obliuiscens, ad ea quæ priora sunt

me extēdo: quicunq; ergo perfecti sumus, habemus. Imperfectorum autem est, quod termina bona desiderent, in ordine tamē ad Deum, uerborum autem est, q̄ in temporalibus bonis, nem consituant. Vnde legi veteri conuenient per temporalia, quæ erant in affectu hominum imperfectorum, manuduceret homines ad Deum.

AD PRIMVM ergo dicendi, q̄ cupiditas, & concupiscentia constituit finē in temporalibus bonis, etiam venenum: sed consecutio temporalium bonorum, homo desiderat in ordine ad Deum, et quod inducens imperfectos ad Dei amorē, fecundum Iud Psal. 48. Confirabit tibi, cum beneficio.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ lex humana inducit homines ex temporalibus pœniis, vel per homines inducēd̄: lex uero diuina ex pœniis vel pœniis exhibens per Deum, & in hoc predicit per media altiora.

AD TERTIVM dicendū, q̄ sicut patet diffinitio ueteris testamenti reuoluenti, communis statu puli semper sub lege in prosperitate fuit, quæ legem obseruabant, & statim declinantes pœniis legis diuinæ, in multis aduersitatis incidentibus. Sed aliqua persona particularis etiam nullus gis obseruantes, in alias aduersitates incidit, vel quia iam erant spirituales effecti, ut per hoc gis ab affectu temporalium abstraherentur, & rum uirtus probata redderetur: aut quia operis exterius impletentes, cor totum habeant in temporalibus defixum & a Deo elongatum, fecit quod dicitur Isa. 29. Populus hic labii me habet: cor autem corum longe est a me.